
 

 

 

 

 

 

 

18.09.2024                                         № 7-2 

 

 
 

 

 

 

Об итогах смотра-конкурса  

на звание «Лучший уполномоченный  

по охране труда ФНПР» в 2022–2023 годах 
 

 

 

В соответствии с постановлением Исполкома ФНПР от 26.08.2021  

№ 7-9   конкурсной   комиссией   ФНПР   подведены   итоги   завершающего 

IV этапа смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране 

труда ФНПР» в 2022–2023 годах. 

В смотре-конкурсе приняли участие 13 общероссийских, 

межрегиональных профсоюзов и 1 территориальное объединение 

организаций профсоюзов, которые представили документацию на 71 

участника конкурса. 

Эффективность работы уполномоченных (доверенных) лиц по охране 

труда (далее – уполномоченные) оценивалась по 28 классам «ОК 029-2014 

(КДЕС Ред.2) Общероссийский классификатор видов экономической 

деятельности», утвержденного приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст 

(в ред. от 30.11.2023 № 1500-ст) в соответствии с конкурсными материалами, 

представленными общероссийскими, межрегиональными профсоюзами и 

территориальным объединением организаций профсоюзов.  

Итоги конкурса подводились по 12 показателям (критериям). Среди них: 

количество нарушений, выявленных на основании проведенных 

уполномоченными проверок, а также внесённых и реализованных 

предложений по охране и улучшению условий труда; участие в совместных 

проверках со службами охраны труда, органами общественного и  

государственного надзора и контроля; участие уполномоченных в работе 

комиссий по расследованию несчастных случаев в подразделении и в 

разрешении трудовых споров.  



 

 

2 

Кроме  этого  учитывались  показатели  травматизма  и  безопасности  

в структурном подразделении, обеспечение работников средствами 

индивидуальной защиты,  наличие  информации о работе уполномоченного  

на стенде по охране труда и т.д. 

Помимо обязательных материалов на конкурс было представлено 

большое количество дополнительной информации, отражающей 

самостоятельную деятельность уполномоченных. 

Как показали результаты смотра-конкурса, организация работы 

уполномоченных остается одним из важнейших направлений в деятельности 

общероссийских, межрегиональных профсоюзов. Структурные 

подразделения профсоюзов уделяют должное внимание совершенствованию 

форм и методов работы уполномоченных, в том числе организации 

наблюдения (контроля) за условиями и охраной труда, обучению, 

моральному и материальному стимулированию их деятельности.  

Вместе с тем, на рассмотрение конкурсной комиссии не были 

представлены  материалы по следующим видам экономической 

деятельности: «Лесоводство и лесозаготовки»; «Водоснабжение; 

водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений»; «Деятельность водного транспорта»; «Добыча 

угля»; «Торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов»; «Деятельность почтовой связи и курьерская деятельность»; 

«Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания»; 

«Деятельность в области информации и связи»; «Образование».  

Положением о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный  

по охране труда ФНПР», принятым постановлением Исполкома ФНПР  

от 26.08.2021 № 7-10, установлен предельный срок и перечень необходимых 

материалов для представления общероссийскими, межрегиональными 

профсоюзами в конкурсную  комиссию ФНПР по подведению итогов смотра-

конкурса. Однако для участия в конкурсе не представлены материалы  

от Профсоюза работников народного образования и науки Российской 

Федерации, Общероссийского профсоюза работников жизнеобеспечения, 

Профсоюза работников лесных отраслей Российской Федерации, 

Всероссийского Электропрофсоюза, Российского независимого профсоюза 

работников угольной промышленности, Профсоюза работников торговли, 

общественного питания, потребительской кооперации и 

предпринимательства Российской Федерации «Торговое Единство», 

Профсоюза работников связи России, Межрегионального профсоюза 

работников пищевых, перерабатывающих отраслей и смежных видов 

экономической деятельности Российской Федерации.  



 

 

3 

В конкурсную комиссию ФНПР в полном соответствии с Положением о  

смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда 

ФНПР» представлены материалы от Профсоюза работников здравоохранения 

Российской Федерации, Общероссийского профсоюза работников общего 

машиностроения, Горно-металлургического профсоюза России, Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности, Российского 

профсоюза работников промышленности, Российского профсоюза 

работников радиоэлектронной промышленности, Российского профсоюза 

работников химических отраслей промышленности, Профсоюза работников 

агропромышленного комплекса Российской Федерации, Общероссийского 

профсоюза работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и 

строительства, Российского профсоюза железнодорожников и транспортных 

строителей, Профсоюза работников строительства и промышленности 

строительных материалов Российской Федерации, Профсоюза работников 

автомобильного и сельскохозяйственного машиностроения Российской 

Федерации и Общероссийского профессионального союза работников 

государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 

Федерации, а также от Союза организаций профсоюзов – Вологодской 

областной Федерации профсоюзов. 

Исполнительный комитет ФНПР постановляет: 

1. Одобрить итоги смотра-конкурса на звание «Лучший 

уполномоченный по охране труда ФНПР» в 2022–2023 годах. 

2. По итогам смотра-конкурса наградить: 

– нагрудным знаком «Лучший уполномоченный по охране труда ФНПР»   

победителей смотра-конкурса, занявших первые места (приложение  № 1); 

– дипломом ФНПР «Лучший уполномоченный по охране труда» 

участников смотра-конкурса, занявших вторые и третьи места (приложение 

№ 2). 

3. Провести награждение победителей и участников смотра-конкурса 

«Лучший уполномоченный по охране труда ФНПР»  в 2022-2023 годах  

с вручением удостоверений, нагрудных знаков, дипломов и памятных 

подарков в соответствии со сметой расходов на данное мероприятие в рамках 

проведения Международного форума и 28-й специализированной выставки 

«Безопасность и охрана труда – 2024». 

4. Провести  смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по 

охране труда ФНПР» в 2024–2025 годах.  

5. Департаменту Аппарата ФНПР по связям с общественностью, 

молодежной политике и развитию профсоюзного движения, Центральной 

профсоюзной газете «Солидарность», членским организациям ФНПР 



 

 

4 

обеспечить информационное сопровождение итогов смотра-конкурса  

на звание «Лучший уполномоченный по  охране труда ФНПР»  в 2022–2023 

годах и поддержку нового цикла конкурса в 2024–2025 годах. 

6. Департаменту охраны труда и экологии Аппарата ФНПР при 

проведении смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране 

труда ФНПР» в 2024–2025 годах осуществлять контроль за качеством 

оформления и соблюдением сроков представления конкурсной 

документации. 

7. Общероссийским, межрегиональным профсоюзам обеспечить 

представление в конкурсную комиссию ФНПР для подведения итогов 

смотра-конкурса в 2024–2025 годах требуемого объема материалов в полном 

соответствии с Положением о смотре-конкурсе на звание «Лучший 

уполномоченный по охране труда ФНПР».   

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Председателя ФНПР Кришталя Д.М.    

 

 

 

 

Председатель ФНПР – М.В. Шмаков 



Приложение № 1     

к постановлению Исполкома ФНПР                           

от 18.09.2024 № 7-2 

 

 

Победители смотра-конкурса 

 «Лучший уполномоченный по охране труда ФНПР», занявшие первые места 
 

№ 

п.п. 

Ф.И.О. 

уполномоченного, 

должность 

 

Наименование  организации, подразделения, субъекта 

Российской Федерации 

Наименование профсоюза 

Раздел А:  Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство, рыбоводство 

1. Салтыкова  

Наталья Александровна, 

бригадир молочно-товарной фермы 

 

ООО «Парзинский» Глазовского района,  

Удмуртская Республика 

Профсоюз работников 

агропромышленного комплекса 

Российской Федерации 

Раздел B:  Добыча полезных ископаемых 

06. Добыча нефти и природного газа 

2. Здриковский  

Вячеслав Вадимович,  

слесарь-сантехник 5 разряда 

 

Управление технологического транспорта и 

специальной техники филиала ООО «Газпром добыча 

Уренгой», г. Новый Уренгой, Ямало-Ненецкий АО 

 

Общероссийский профсоюз 

работников нефтяной, газовой 

отраслей промышленности и 

строительства 

 

07. Добыча металлических руд 

3. Якунин Александр Николаевич, 

машинист экскаватора (в карьере) 

 

Рудоуправление АО «Лебединский ГОК»,  

г. Губкин, Белгородская область 

 

Горно-металлургический профсоюз 

России 

 

4. Глаголев Станислав Сергеевич, 

машинист электровоза 5 разряда 

Внутрирудничный транспорт Кировского рудника 

Кировского филиала АО «Апатит», 

Мурманская область 

Российский профсоюз работников 

химических отраслей 

промышленности 

 



2 

 

                                                                                  Раздел С: Обрабатывающие производства 

10. Производство пищевых продуктов 

5. Муленко Сергей Александрович, 

слесарь-ремонтник 6 разряда 

 

АО «Кондитерская фабрика «Белогорье»,  

г. Белгород, Белгородская область 

Профсоюз работников 

агропромышленного комплекса 

Российской Федерации 

 

13. Производство текстильных изделий 

                                                                                13.20.2. Текстильное и швейное производство 

6. Терещенко Ирина Михайловна, 

контролер технологического 

процесса 

Отдел контроля качества продукции  

ППО «Камышинский Текстиль»,  

г. Камышин, Волгоградская область 

 

 

Российский профсоюз работников 

промышленности 

 

 

19. Производство кокса и нефтепродуктов 

7. Орлов Алексей Владимирович, 

оператор технологической 

установки КР-600 (НКР) 

 

Цех производственных каталитических процессов №3 

ПАО «Славнефть-ЯНОС», 

г. Ярославль, Ярославская область 

Российский профсоюз работников 

химических отраслей 

промышленности 

 

19.20. Производство нефтепродуктов 

8. Широкова Татьяна Валентиновна, 

лаборант химического анализа 

 

Центральная заводская лаборатория  

ООО «ЛУКОЙЛ-Пермнефтеоргсинтез» 

г. Пермь, Пермский край 

Общероссийский профсоюз 

работников нефтяной, газовой 

отраслей промышленности и 

строительства 

20. Производство химических веществ и химических продуктов 

9. Бабушкин Сергей Александрович, 

электромонтер электротехнической 

лаборатории  

 

Цех электроснабжения 

АО «Метафракс Кемикалс», Пермский край 

Российский профсоюз работников 

химических отраслей 

промышленности 

 

     20.51. Производство взрывчатых веществ 

10. Епифанов Дмитрий Сергеевич, 

зам.директора  

Научно-технический центр по технической части 

 ППО имени Я.М.Свердлова, 

г. Дзержинск, Нижегородская область 

 

Российский профсоюз работников 

промышленности 

 



3 

 

22. Производство резиновых и пластмассовых изделий 

11. Егорова Татьяна Викторовна, 

техник 

ООО «СПС», Самарская область Российский профсоюз работников 

химических отраслей 

промышленности 

 

23. Производство прочей неметаллической минеральной продукции 

23.61. Производство изделий из бетона для использования в строительстве 

12. Банько Станислав Анатольевич, 

станочник деревообрабатывающих 

станков 

 

Деревообрабатывающий цех  

ОАО Агропромышленный строительный комбинат 

«Гулькевичский» 

г. Гулькевичи, Краснодарский край 

 

Профсоюз работников строительства 

и промышленности строительных 

материалов РФ 

                                                                                          24. Производство металлургическое  

13. Мураев Виктор Федорович, 

анодчик в производстве алюминия  

Дирекция по электролизному производству  

АО «РУСАЛ Красноярск»,  

г. Красноярск, Красноярский край 

 

Горно-металлургический профсоюз 

России 

 

25. Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования  

14. Очеретин Алексей Владимирович, 

слесарь-ремонтник 

металлургического оборудования  

Обжимной крупносортный цех  

АО «Корпорация Красный октябрь»,   

г. Волгоград, Волгоградская область 

 

 

Горно-металлургический профсоюз 

России 

 

 

     26. Производство компьютеров, электронных и оптических изделий  

15. Дегтярев Николай Анатольевич, 

механик 

 

Цех №1 АО «Восход-КРЛЗ» 

г. Калуга, Калужская область 

 

 

Российский профсоюз работников 

радиоэлектронной промышленности 

     28.1. Производство машин и оборудования  

16. Хайбулина Татьяна Матвеевна, 

руководитель (лидер группы)  

Цех №1 АО «Рузаевский завод химического 

машиностроения», г. Рузаевка, Республика Мордовия 

 

 

Российский профсоюз работников 

промышленности 

 



4 

 

17. Фалькова Алия Файзелхаковна, 

ведущий инженер-исследователь 

 

Технологический центр Блока заместителя 

генерального директора – директора по развитию 

ПАО «КАМАЗ»,  

г. Набережные Челны, Республика Татарстан 

 

Профсоюз работников 

автомобильного и 

сельскохозяйственного 

машиностроения РФ 

29. Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов 

18. Корниенко  

Александр Александрович 

мастер участка 10 

 

Цех 12 АО «ОДК-Пермские моторы», 

г. Пермь, Пермский край  

 

Российский профсоюз трудящихся 

авиационной промышленности 

 

     30.40. Производство военных боевых машин  

19. Целио Екатерина Андреевна, 

стропальщик цеха хребтовых балок 

 

АО «Научно-производственная корпорация 

«Уралвагонзавод» им. Ф.Э.Дзержинского,  

г. Нижний Тагил, Свердловская область 

 

 

Российский профсоюз работников 

промышленности 

 

33. Ремонт и монтаж машин и оборудования 

20. Дыкин Олег Николаевич,  

оператор станков с программным 

управлением 

 

Механосборочный цех сталеплавильного 

оборудования ПАО «Новолипецкий металлургический 

комбинат», г. Липецк, Липецкая область 

 

 

Горно-металлургический профсоюз 

России 

 

Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

35. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

21. Рыбалка Андрей Николаевич, 

слесарь по обслуживанию тепловых 

сетей  

 

Теплосиловой цех АО «ОЭМК имени А.А.Угарова»,  

г. Старый Оскол, Белгородская область 

 

Горно-металлургический профсоюз 

России 

 

22. Заболотько Александр 

Геннадьевич, электромонтер по 

ремонту и обслуживанию 

электрооборудования  

 

Цех ремонта оборудования энергоцеха филиала  

ООО «Инжиниринг Строительство Обслуживание» 

в г. Ачинск, Красноярский край» 

 

Горно-металлургический профсоюз 

России 

 



5 

 

Раздел F: Строительство 

41.20. Строительство жилых и нежилых зданий 

23. Мирошниченко  

Александр Александрович, 

электросварщик 

 

Паро-силовой цех АО Специализированный 

Застройщик «ОБД» , 

г. Краснодар, Краснодарский край 

 

 

Профсоюз работников строительства 

и промышленности строительных 

материалов Российской Федерации 

 

43. Работы строительные специализированные 

24. Жук Наталья Сергеевна, 

инженер 

 

Ершовская дистанция сигнализации, централизации и 

блокировки структурного подразделения 

Приволжской дирекции инфраструктуры структурного 

подразделения Центральной дирекции 

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» 

 

Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных 

строителей 

Раздел H: Транспортировка и хранение 

49. Деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта 

25. Соловьёв Алексей Владимирович, 

машинист электровоза 

 

Эксплуатационное локомотивное депо Златоуст 

Южно-Уральской дирекции тяги структурного 

подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» 

 

 

Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных 

строителей 

49.50.21. Транспортирование по трубопроводам газа 

26. Токмаков Богдан Евгеньевич, 

машинист технологических 

компрессоров 

 

Газокомпрессорная служба №2 «Курское линейное 

производственное управление магистральных 

газопроводов» филиал ООО «Газпром трансгаз 

Москва», Высоконские Дворы, Курская область 

 

Общероссийский профсоюз 

работников нефтяной, газовой 

отраслей промышленности и 

строительства 

Раздел М: Деятельность профессиональная, научная и техническая 

72. Научные исследования и разработки  

27. Воронина Елена Викторовна, 

термист 

 

Цех №707 АО «КБ Химавтоматики», 

г. Воронеж, Воронежская область 

 

 

Профсоюз работников общего 

машиностроения Российской 

Федерации 



6 

 

Раздел О:  Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение 

84.11.7.  Управление деятельностью в области статистики 

28. Немцова Елена Ивановна,  

ведущий специалист-эксперт 

 

Административный отдел Территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики по 

Тамбовской области, г. Тамбов, Тамбовская область 

 

Общероссийский профессиональный 

союз работников государственных 

учреждений и общественного 

обслуживания РФ 

 

Раздел Q:  Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 

86. Деятельность в области здравоохранения  

29. Головерда Ольга Юрьевна, 

старший фельдшер  

Центральная подстанция  

ГБУЗ ЛО «Гатчинская клиническая межрайонная 

больница, Ленинградская область 

Профсоюз работников 

здравоохранения Российской 

Федерации 

 

87. Деятельность по уходу с обеспечением проживания  

30. Спиридонова  

Елена Владимировна,  

 

главная медицинская сестра Государственное 

бюджетное стационарное учреждение социального 

обслуживания Московской области «Пансионат 

«Ногинский», г. Ногинск, Московская область 

 

Общероссийский профессиональный 

союз работников государственных 

учреждений и общественного 

обслуживания РФ 

88. Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания  

31. Жебель Алина Витальевна, 

юрисконсульт 

 

Государственное бюджетное учреждение социального 

обслуживания Краснодарского края «Брюховецкий 

комплексный центр социального обслуживания 

населения», ст. Брюховецкая, Краснодарский край 

 

Общероссийский профессиональный 

союз работников государственных 

учреждений и общественного 

обслуживания РФ 

Раздел R:  Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений 

91. Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры 

32. Каумбаева  

Гульбана Дармешовна, 

библиотекарь-каталогизатор 

 

ГКУ «Центральная библиотечная система», 

г. Байконур  

 

Профсоюз работников общего 

машиностроения Российской 

Федерации 

 

 



               Приложение № 2  

                                                       к постановлению Исполкома ФНПР 

                                                                           от 18.09.2024 № 7-2 

 

 

Участники смотра-конкурса «Лучший уполномоченный по охране труда ФНПР»,  

занявшие вторые и третьи места  

 
№ 

п.п. 

Ф.И.О. 

уполномоченного, 

должность 

Наименование  организации, подразделения, субъекта 

Российской Федерации 

Наименование профсоюза 

 

Участники смотра-конкурса, занявшие вторые места  

по классам Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 

 

Раздел А:  Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство, рыбоводство 

1. Терновщуков Юрий Анатольевич 

заведующий центральной 

механической мастерской  

СПК племзавод «Восток» Степновского 

муниципального округа, Ставропольский край 

Профсоюз работников 

агропромышленного комплекса 

Российской Федерации 

 

Раздел B:  Добыча полезных ископаемых 

06. Добыча нефти и природного газа  

2. Пингина Людмила Ивановна, 

оператор по добыче нефти и газа  

 

Цех добычи нефти и газа №1  

НГДУ «Федоровскнефть» ПАО «Сургутнефтегаз»,  

г. Сургут, Ханты-Мансийский автономный округ 

(Югра) 

 

Общероссийский профсоюз 

работников нефтяной, газовой 

отраслей промышленности и 

строительства 

 

07. Добыча металлических руд 

3. Белохвостиков Олег Анатольевич, 

старший аппаратчик конверсии  

Агломерационный цех ПАО «Магнитогорский 

металлургический комбинат», г. Магнитогорск, 

Челябинская область 

 

Горно-металлургический профсоюз 

России 

 



2 

 

                                                                                  Раздел С: Обрабатывающие производства 

10. Производство пищевых продуктов 

4. Захарова Алла Борисовна, 

старший инженер-технолог 

производственного цеха №3  

 

ЗАО «Пензенская кондитерская фабрика»,  

г. Пенза, Пензенская область 

Профсоюз работников 

агропромышленного комплекса 

Российской Федерации 

 

19.20. Производство нефтепродуктов 

5. Измайлов Петр Борисович,  

оператор технологических 

установок 5 разряда 

 

Цех №1 Оренбургского газоперерабатывающего 

завода ООО «Газпром переработка», 

г. Оренбург, Оренбургская область 

 

Общероссийский профсоюз 

работников нефтяной, газовой 

отраслей промышленности и 

строительства 

     20.51. Производство взрывчатых веществ 

6. Козлов Александр Викторович, 

зам. председателя профкома  

ФКП «Пермский пороховой завод»,  

г. Пермь, Пермский край 

 

 

Российский профсоюз работников 

промышленности 

 

                                                                                          24. Производство металлургическое  

7. Сюсюкин Михаил Александрович, 

бригадир по перемещению сырья, 

полуфабрикатов и готовой 

продукции 

 

Волочильно-оцинковально-термический участок 

калибровочного отделения Производства крепежа 

ОАО « Магнитогорский метизно-калибровочный 

завод «ММК-МЕТИЗ»,  

г. Магнитогорск, Челябинская область 

 

Горно-металлургический профсоюз 

России 

 

25. Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования  

8. Кодочиков Алексей Васильевич, 

ведущий специалист 

 

Управление №155 АО «Ижевский мотозавод «Аксион-

холдинг», г. Ижевск, Удмуртская Республика 

 

Профсоюз работников общего 

машиностроения Российской 

Федерации 

 

     26. Производство компьютеров, электронных и оптических изделий  

9. Кудрина Ольга Николаевна, 

помощник мастера  

 

Производственный комплекс на участке №8 по сборке 

конденсаторов К53 АО «НЗР «Оксид», 

г. Новосибирск, Новосибирская область 

 

Российский профсоюз работников 

радиоэлектронной промышленности 

 



3 

 

     28.1. Производство машин и оборудования  

10. Поткин Александр Александрович 

газорезчик 5 разряда  

 

Цех сварных металлоконструкций заготовительного 

производства АО «Силовые машины»-Ленинградский 

Металлический завод»,  

г. Санкт-Петербург, Ленинградская область 

 

Российский профсоюз работников 

промышленности 

 

29. Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов 

11. Середин Владимир Иванович 

мастер инструментального участка  

Прессовый цех АО «Алюминий Металлург Рус», 

г. Белая Калитва, Ростовская область 

Российский профсоюз трудящихся 

авиационной промышленности 

 

30.40. Производство военных боевых машин 

12. Рахманова Анна Юрьевна, 

начальник бюро подготовки 

производства  

Сборочно-сдаточное производство  

АО «Курганмашзавод», 

г. Курган, Курганская область 

 

Российский профсоюз работников 

промышленности 

 

33. Ремонт и монтаж машин и оборудования 

13. Валиуллина Надежда Викторовна, 

инженер-химик 

 

Цех «КИПиА» ООО «Объединенная сервисная 

компания», г. Магнитогорск, Челябинская область 

 

Горно-металлургический профсоюз 

России 

 

14. Абрамов Евгений Николаевич, 

электромеханик 

 

Читинский региональный центр связи структурного 

подразделения Читинской Дирекции связи 

Центральной станции связи – филиала ОАО «РЖД» 

 

Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных 

строителей 

Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

35. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

15. Сафиуллин Ринат Михайлович, 

электрослесарь по ремонту и 

обслуживанию автоматики и 

средств измерений электростанций  

Электростанции теплоэлектроцентрали  

АО «Уральская сталь»,  

г. Новотроицк, Оренбургская область 

 

Горно-металлургический профсоюз 

России 

 

16. Ельцов Дмитрий Александрович, 

электромеханик 

 

Ишимская дистанция электроснабжения Свердловской 

дирекции по энергообеспечению структурного 

подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД» 

 

Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных 

строителей 



4 

 

Раздел F: Строительство 

43. Работы строительные специализированные 

17. Гизатуллин Муса Нариманович, 

электромонтер по ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования 

 

Участок пассажирских обустройств Уфа Башкирского 

участка пассажирских обустройств Куйбышевской 

дирекции пассажирских обустройств Центральной 

дирекции пассажирских обустройств – филиала  ОАО 

«РЖД» 

 

Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных 

строителей 

Раздел H: Транспортировка и хранение 

49. Деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта 

18. Ильин Андрей Александрович, 

машинист электровоза 

 

Эксплуатационное локомотивное депо Тайшет 

структурного подразделения Восточно-Сибирской 

дирекции тяги структурного подразделения Дирекции 

тяги – филиала ОАО «РЖД» 

 

Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных 

строителей 

19. Косачев Александр Юрьевич, 

слесарь по ремонту подвижного 

состава  

 

Железнодорожный цех филиала «Производство 

полиметаллов» АО «Уралэлектромедь»,  

Свердловская область 

 

Горно-металлургический профсоюз 

России 

Раздел Q:  Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 

86. Деятельность в области здравоохранения  

20. Савченко Наталья Вячеславовна, 

фельдшер выездной бригады 

отделения СМП 

ГБУЗ «ЦРБ Апшеронского района» Министерства 

здравоохранения Краснодарского края 

Профсоюз работников 

здравоохранения Российской 

Федерации 

 

88. Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания  

21. Козлова Яна Валентиновна, 

специалист по социальной работе 

 

Государственное казенное учреждение Республики 

Саха (Якутия) «Хангаласское управление социальной 

защиты населения и труда при Министерстве труда и 

социального развития Республики Саха (Якутия), 

Хангаласский улус, г. Покровск, Республика Саха 

(Якутия) 

 

Общероссийский профессиональный 

союз работников государственных 

учреждений и общественного 

обслуживания РФ 



5 

 

 

Участники смотра-конкурса, занявшие третьи места  

по классам Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 

 

Раздел B:  Добыча полезных ископаемых 

07. Добыча металлических руд 

1. Карпов Александр Анатольевич, 

чистильщик участка чистки сырья и 

печных переделов, содопродуктов  

 

Цех очистки оборудования АО «РУСАЛ Ачинск»,  

г. Ачинск, Красноярский край 

 

Горно-металлургический профсоюз 

России 

 

                                                                                  Раздел С: Обрабатывающие производства 

     20.51. Производство взрывчатых веществ 

2. Ломакина Татьяна Владимировна, 

инженер-технолог  

Цех №1 Новосибирского механического завода 

«Искра», г. Новосибирск, Новосибирская область 

 

Российский профсоюз работников 

промышленности 

 

                                                                                          24. Производство металлургическое  

3. Фролов Сергей Алексеевич, 

бригадир 5 разряда 

 

Производство плоского проката ПАО «Северсталь»,  

г. Череповец, Вологодская область 

 

Союз организаций профсоюзов –

Вологодская областная Федерация 

профсоюзов 

25. Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования  

4. Овчинников  

Александр Александрович, 

инженер-технолог 

 

Цех №2321 АО «РКЦ «Прогресс»,  

г. Самара, Самарская область 

 

Профсоюз работников общего 

машиностроения Российской 

Федерации 

     26. Производство компьютеров, электронных и оптических изделий  

5. Бурлуцкий  

Дмитрий Владимирович,  

агент по снабжению  

 

ОМТСиС АО «НПП «Фаза», 

г. Ростов-на-Дону, Ростовская область 

Российский профсоюз работников 

радиоэлектронной промышленности 

 

     28.1. Производство машин и оборудования  

6. Смирнова Ольга Маратовна, 

контролер в литейном производстве  

 

АО «Тихвинский вагоностроительный завод»,  

г. Тихвин, Ленинградская область 

Российский профсоюз работников 

промышленности 



6 

 

29. Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов 

7. Кирсанова Ольга Николаевна, 

инженер-технолог  

Сборочный цех №55 АО «Арзамасский 

приборостроительный завод имени П.И.Пландина»,  

г. Арзамас, Нижегородская область 

 

Российский профсоюз трудящихся 

авиационной промышленности 

 

     30.40. Производство военных боевых машин  

8. Свиридюк Светлана Евгеньевна, 

сменный мастер цеха рам и ферм 

 

АО «Научно-производственная корпорация 

«Уралвагонзавод» им. Ф.Э.Дзержинского,  

г. Нижний Тагил, Свердловская область  

 

Российский профсоюз работников 

промышленности 

 

33. Ремонт и монтаж машин и оборудования 

9. Семенов Александр Викторович, 

старший осмотрщик-ремонтник 

 

Вагонный участок Барнаул структурного 

подразделения Западно-Сибирского филиала АО 

«Федеральная пассажирская компания» структурного 

подразделения АО «Федеральная пассажирская 

компания» 

Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных 

строителей 

10. Юферева Мария Викторовна, 

электромеханик  

 

Кировский региональный центр связи Нижегородской 

дирекции связи Центральной станции связи – филиала 

ОАО «РЖД» 

Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных 

строителей 

11. Горобец Сергей Сергеевич, 

электромеханик 

 

Узловая метрологическая лаборатория Кандалакша 

Октябрьского центра метрологии – структурного 

подразделения Октябрьской железной дороги – 

филиала ОАО «РЖД»   

 

Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных 

строителей 

Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

35. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

12. Коркин Сергей Николаевич, 

электросварщик ручной сварки 

Управление главного энергетика ПАО «Северсталь», 

г. Череповец, Вологодская область 

Горно-металлургический профсоюз 

России 

 

13. Конушко Надежда Алексеевна, 

электромонтер по ремонту 

воздушных линий 

 

Район контактной сети Свиягино Ружинской 

дистанции энергоснабжения Дальневосточной 

дирекции по энергообеспечению структурного 

подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД» 

Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных 

строителей 



7 

 

Раздел H: Транспортировка и хранение 

49. Деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта 

14. Фролов Вячеслав Александрович, 

машинист электровоза 

 

Эксплуатационное локомотивное депо Поворино Юго-

Восточной дирекции тяги структурного подразделения 

Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» 

 

Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных 

строителей 

 

15. Скворцов Иван Александрович, 

машинист электровоза 

 

Эксплуатационное локомотивное депо Абакан 

структурного подразделения Красноярской дирекции 

тяги структурного подразделения Дирекции тяги – 

филиала ОАО «РЖД» 

Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных 

строителей 

16. Пискунов Сергей Федорович, 

помощник машиниста тепловоза  

 

Эксплуатационное локомотивное депо Иваново 

Северной дирекции тяги структурного подразделения 

Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» 

 

Российский профсоюз 

железнодорожников и транспортных 

строителей 

Раздел Q:  Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 

86. Деятельность в области здравоохранения  

17. Коньшина Татьяна Степановна, 

сестра-хозяйка 

ГБУЗ «Городская детская больница г.Златоуст», 

Челябинская область 

Профсоюз работников 

здравоохранения Российской 

Федерации 

 

88. Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания  

18. Попова Галина Владимировна, 

заведующая отделением №1  

 

Тамбовское областное государственное бюджетное 

учреждение социального обслуживания населения 

«Центр социальных услуг для населения 

Ржаксинского района», Тамбовская область 

 

Общероссийский профессиональный 

союз работников государственных 

учреждений и общественного 

обслуживания РФ 

 

 


